(1) Figent.

(2) Instruit.

(a) Bad. et Er. cum codice bas. Vat. ac recentiore Colb. figens : quod prima fronte placuerat.

(b) Mss. Vat. bas. et Mart. consummandarum.

(c) Particulam et hic et infra expunxit Erasmus , quamvis exstat apud. Bad. nec non in omnibus mss. ut in græco textu.

(d) Vat. bas. codex , istiusmodi dicto.

quadam qualitate , et non in natura habere sitam ; quam in virtute ac unitate naturæ ponendam confirmat Paulus , ubi subjicit per Christum et in Christo creata et reconciliata esse omnia ; et id quidem ita , ut in eo reconciliante reconciliet Pater . Domum in quo plenitudo divinitatis corporaliter 213 , id est , vere et substantialiter habitat , non potest non habere quod Deus est , et perinde unus est cum eo Deus . Ita vero in his omnibus Filii cum Patre unitatem naturalem demonstrat ut pariter adstruat personarum distinctionem .

1. Episcopus et pius debet esse et doctus . Cur Episcopus et bonus et doctus esse debeat . Prævidit Paulus fore , quibus teneretur Episcopus contradicere . — Beatus apostolus Paulus formam constituendi Episcopi fingens (1) (a) , et plane novum Ecclesiæ hominem præceptis suis condens , hanc veluti summam (b) consummatarum in eo virtutum esse decuit docens : Obtinendam secundum doctrinam fidei verbum , ut potens sit exhortari ad doctrinam sanam , et contradicentes revincere . Sunt enim multi (c) et non subditi , vaniloqui et seductores (Tit. 1 , 9) . Ita enim quæ propria disciplinæ ac morum sunt , ad sacerdotii meritum utilis esse significat , si etiam hæc quæ ad docendæ ac tuendæ fidei scientiam necessaria sunt , inter reliqua non deerant , quia non statim boni atque utilis sacerdotis est , aut tantummodo innocenter agere , aut tantummodo scienter prædicare : cum et innocens sibi tantum proficiat , nisi doctus sit ; et doctus sine doctrinæ sit auctoritate , nisi innocens sit . Non enim apostolicus sermo probitatis honestatisque præceptis hominem tantum sæculo conformat ad vitam , neque rursus per doctrinæ scientiam scribam Synagogæ instituit ad legem : sed perfectum Ecclesiæ principem perfectis maximarum virtutum bonis (2) instituit , ut et vita ejus ornaret docendo , et doctrina vivendo . Denique ipsum illum , ad quem ei sermo erat , Titum (d) istiusmodi decreto consummandæ religionis instruxit : In omnibus te ipsum honorum factorum præbens exemplum doctum cum veneratione verbum sanum , irreprehensibile ; et adversarius revereatur , nihil habens turpe aut malum de nobis dicere (Tit. 11 , 7 , 8) . Non ignoravit doctor hio gentium , et , ex conscientia loquentis atque habitantis in se Christi , Ecclesiæ electus magister , morbidi eloquii grassatura esse contagia , et adversum sanitatem verborum fidelium descendentem doctrinæ pestiferæ corruptionem , quæ impiæ intelligentiæ suæ (e) lucem usque ad ipsam sedem animæ demergens , profundo serperet malo . Ex his enim ait : Quorum sermo ut cancer serpit (11 Tim. 2 , 17) , latentem semper subrepentique contagio sanitatem (3) (f) per-